⁵⁷⁷ J.N. HILLGARTH, "«Articuli et monitiones» para los fieles de la diócesis de Barcelona publicados entre 1420 y 1430", *Analecta Sacra Tarraconensia*, núm 51-52 (1978-1979), pp. 155-160.

⁵⁷⁸ PERARNAU, 1977, pp. 259-298.

⁵⁷⁹ RYCKEBUSCH, 1990, pp. 53-54.

⁵⁸⁰ Així ho diu una Constitució sinodal de Barcelona de Ponç de Gualba del 1306: "86. QUOD RECTORES TENEANTUR DENUNCIARE EXCOMMUNICATOS. / *Item, statuimus quod rectores et alii clerici quibus per nos uel officialem nostrum mandatum fuerit aliquem uel aliquos denunciare excommunicatos, in dicta denunciatione prout eis mandatum fuerit non supersedeant neque cessent donec aliud receperint uerbo uel litteris per fidelem nuncium in mandatis. Qui uero contra fecerit, penam quinquaginta solidorum usibus quibus nos uoluerimus applicandam se nouerit incurrisse.*" (HILLGARTH i SILANO, 1984, p. 125).

⁵⁸¹ "59. FORMA EXCOMMUNICACIONIS LATA PER SUMMUM PONTIFICEM. / *Quia sententia excommunicacionis habet in se salutis medicinam et non mortem, si ille qui excommunicatur non uilipendit eam, ille qui excommunicat debet monstrare quod corrigere uult illum qui excommunicatur et sanare. Unde prelati quando excommunicat illam sententiam scribat: «Ita uidelicet quia Petrus uel Berta tribus vicibus monitus non uult soluere decimam, ideo ipsum excommunico», et idem faciat de omnibus aliis. Translatum autem illius*

l'excomunió tenia uns efectes molt més greus a curt termini, ja que apartava els inculpats de la comunitat, impossibilitant-los la vida de relació amb la prohibició d'acostar-se al grup i reunir-se amb els altres, cosa que tota la comunitat feia observar.⁵⁸² No obstant, l'excomunió podia ser un procés molt llarg i calia garantir tots els drets processals dels que l'havien de rebre, com es posa de manifest al qüestionari de Tarragona de 1372 en els seus 4 últims capítols: "*Item, si clericus ecclesie profert sententias sine scriptis a quatuor annis citra. / Item, si cum profert in scriptis ponit in ipsis scriptis causam propter quam excommunicat. / Item, si profert sine ammonicione legitima vel trina sententias. / Item, si requisitus infra mensem denegavit facere copiam de ipso scripto excommunicato*".

La reforma pretén que el control dels excomulgats sigui molt estricte, tot obligant el visitador a tots els rectors o vicaris, de la mateixa forma que es feia amb el precepte pasqual, a tenir un llibre on havien d'apuntar tots els excomunicats i la causa,⁵⁸³ com demana el qüestionari de Tortosa de 1409: "*III. Item, an rector habeat (...) et*

scripture tradat illi qui excommunicatur si ab eo fuerit requisitum. Ille autem qui excommunicatus est requirat illud translatum cum publica scriptura uel cum litteris cum sigillo autentico. Si autem prelatus contra fecerit, suspensus est ipso facto per mensem ab ingressu ecclesie et a diuino officio et superior relaxabit cum audierit querelam sine domini grauitate, et condemnabit illum prelatum ad expensas et dampnum quod inde sustinuerit, et imponat aliam penam ipsi prelato ut uideat quod graue est ferre sententiam excommunicacionis sine maturitate. Et quod dictum de sententia suspensionis idem intelligendum est de sententia interdicti. Prelatus uero qui suspensus erit pro eo quod non seruauerit predicta, si ministrauerit in suo officio, sit suspensus et non potest habere remedium dispensacionis sine apostolica sede." (pàgs 113-114, HILLGARTH i SILANO, 1984, pp. 113-114).

⁵⁸² BAUCCELLS i REIG, 1970, p.261.

⁵⁸³ En la visita de 1414 a Olesa de Montserrat, el visitador proveeix que el rector ha de tenir: "*Item sub eadem pena, mandauit dicto Rectori presenti ut faciat unum manuali papireum in quo ponat et scribat nomina*

si scribit nomina confitentium et excommunicatorum". Copsem que l'església cada volta pretén tenir un control més rígid dels seus feligresos, cosa que també es pot veure en l'obligació de tenir un llibre per apuntar el nom dels difunts i controlar llurs llegats⁵⁸⁴, d'aquesta manera, la reforma baix-medieval s'avança en més d'un segle als postulats del futur Concili de Trento on es sol·licitarà l'obligatorietat de tenir registres de defuncions, bateig,...

ELS DEURES ESPIRITUALS DELS CRISTIANS.

Els qüestionaris de Tortosa (1314 i 1409), Girona, València i Saragossa tenen un capítol dedicat al coneixement de l'observació per part dels laics de les festes i dejunis que preceptua l'església: "*Item, si colunt festa eis indicta et obseruant ieiunia*" diu el qüestionari de Gastó de Montcada de 1329. Pere d'Albalat, en una constitució provincial de l'any 1242, va establir les festes preceptives de la de la Tarraconense, a banda de la festa patronal de cada parròquia.⁵⁸⁵ Sembla que hi ha, en general, un

omnium excommunicatorum, et ad instanciam cuius seu quorum et qua rationes excommunicati existunt et si cum participantibus nomina participantium." (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11 f 12v bis).

⁵⁸⁴ A la mateixa visita d'Olesa de Montserrat del 1414 el visitador proveeix que el rector tingui un llibre de difunts, hem de suposar que es demana el mateix per a la resta de parròquies de la comarca: "*Item mandavit dicto Rectori presenti sub pena decem solidorum fisco etceterarum, quarum de cetero habeat unum librum papireum in quo scribere teneatur nomina defunctorum et dies in qua mortui fuerunt, nominaque manumissorum et quantitatem quam pro eorum anima receperint, et tempus infra quod distribui mandaverint adeo ut clare possit inveniri, si manumissores erga manumissoriam bene et legaliter se habuerint propterea quia in dicto libro distributiones dictarum manumissoriarum imposterum fieri et continuari voluit et ordinavit.*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11 f 12v bis).

⁵⁸⁵ "*IV. Que festa debent celebrari. Item com otium et desidia fomentum pariant vitiorum, festivitatum multitudinem duximus temperandam, cum in illis eo quia non laborant pauperes agraventur et ociosi et desidiosii ad illicita provocentur, quare festivitates colendas necessario subnotavimus, quas qui contempserit colere per suum presbiterum compellantur: Est festum scilicet Circumcisionis Domini et Epiphanie, Sancti Vincentii, Purificationis beate Marie, Mathie apostoli, Anuntiationis, duorum dierum octavarum Pasce, Sancti Marchi*

correcte compliment d'aquests deures, tot i que de tant en tant cal fer recordatoris.⁵⁸⁶ Així, l'any 1426, Miquel Molsós, vicari general i visitador, en la visita realitzada a Manises fa les següents provisions entre moltes d'altres: "*Item, que s'abstinguen de menjar carn en Quaresma, si donchs no eren malalts ab consell del metge. Item, que los dies dels digmenges e festes colents no facen fahena. Item, lo dia de Tots Sants e lo dia de Divendres Sant vinguen tots a la sgleya per hoyr lo offici divinal. Item, que lo forner cristià no coga los digmenges ne festes solempnes*".⁵⁸⁷

L'AÏLLAMENT DELS NO-CRISTIANS: JUEUS, MUSULMANS I HERETGES.

El qüestionari de València, el de Tortosa de 1409 i el de Barcelona de 1413-14 tenen capítols dedicats a la relació que s'ha d'establir amb jueus i musulmans: "*Item, si sint ibi judei vel sarrasseni et si sint quod incedant habitu distincto prout a iure est statum, et si non incedant quod provideatur ut decet per privacionem commercii christianorum vel aliter. Et de hiis omnibus diligenter inquiratur et de aliis prout casus poposcerit.*" diu el de Barcelona. El de València, per la important presència de musulmans en aquelles terres, dedica 11 capítols a inquirir sobre les relacions que s'estableixen entre cristians i musulmans.

evangeliste, Philipi et Iacobi Inventionis Sancte Crucis, Assensionis Domini, ferie duarum octabarum Pentecostes, Iohannis bapteste, Petri et Pauli, Sancte Marie Magdalene, Iacobi apostoli,, Sancti Laurentii, Assumptionis Beate Marie, Sancti Bartholomei, Nativitas Beate Virginis, Mathei apostoli, Sancti Michaelis, Luche evangeliste, Simonis et Iudas, Omnium Sanctorum, Sancti Martini, Sancti Andree, Sancti Nicholay, Sancti Thome, Nativitatis Domini, Sancti Stephani, Sancti Iohannis apostoli; et quelibet parrochialis observet festivitatem illius sancti in cuius honore est constructa eius maior ecclesia. Officia vero harum sollempnitatum et omnium aliarum sive sint novem vel trium lectionum prout actenus consuevit fieri ac clericis in ecclesiis etiam in portionibus observentur et ad audiendum officia layci nichilominus moneantur." (PONS GURI, 1974, p. 110).